
 Naciones Unidas  A/C.2/76/SR.5 

  

Asamblea General 
Septuagésimo sexto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

23 de noviembre de 2021 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

21-14461 (S) 

*2114461*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la quinta sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 8 de octubre de 2021 a las 15.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Frazier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Malta) 

 más tarde: Sra. Micael (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Eritrea 
 

 

 

Sumario 
 
 

Debate general (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/76/SR.5 
 

 

2/17 21-14461 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. La Sra. Tshering (Bhután) dice que, en un 

momento en que el mundo lucha por recuperarse de la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) 

y reconquistar el terreno perdido, en particular en lo que 

respecta al logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, el tema del período de sesiones de la 

Segunda Comisión, “Crisis, resiliencia y recuperación: 

acelerar el progreso hacia la consecución de la Agenda 

2030”, resume los desafíos a que se enfrenta la 

comunidad mundial. Aunque en el país se ha contenido 

en gran medida la pandemia, esta ha puesto en evidencia 

que son esenciales un liderazgo sólido, un enfoque 

basado en consideraciones científicas y la solidaridad 

nacional, junto con el apoyo incondicional de los 

asociados. El avance solicitado por el Secretario 

General no resultará inalcanzable si se forja la 

confianza, la solidaridad y la cooperación. En el 

contexto de la pandemia, el compromiso de no dejar a 

nadie atrás conlleva garantizar un acceso equitativo a 

vacunas y tratamientos inocuos y fiables. Ni siquiera en 

plena pandemia se pueden ignorar la inminente crisis 

climática y las amenazas a la biodiversidad. Aunque 

Bhután tiene un balance negativo de emisiones de 

carbono, está en la primera línea en lo que respecta a 

sufrir los efectos adversos del cambio climático. El 26º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático será fundamental para limitar el 

calentamiento a 1,5 °C, y en él se debe cumplir la 

promesa insatisfecha de desembolsar 100.000 millones 

de dólares de financiación para el clima, repartidos a 

partes iguales entre la adaptación y la resiliencia, de los 

cuales más de la mitad se destinarían a los países 

vulnerables. Ya no cabe seguir como hasta ahora ni 

mantener el modelo de crecimiento a toda costa. El 

índice nacional bruto de felicidad ha servido de brújula 

para lograr un equilibrio entre el bienestar material y las 

necesidades espirituales, emocionales y culturales de la 

sociedad, y ha impulsado la creación de resiliencia en 

tiempos de crisis. Por ello, Bhután acoge con 

satisfacción el informe del Secretario General “Nuestra 

Agenda Común”, en particular su llamamiento a 

corregir la falla en la manera de medir la prosperidad 

económica y el progreso. 

2. La Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible 

debe seguir sirviendo de hoja de ruta y deben realizarse 

exámenes y evaluaciones oportunos para impulsar los 

progresos hacia los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

El segundo examen nacional voluntario, presentado en 

el foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible, facilitó la evaluación estratégica, y pasaron 

a primer plano cuestiones como las soluciones 

ecológicas para los sistemas alimentarios, las 

modalidades de aprendizaje y la preparación ante los 

desastres y las pandemias. Se hará un esfuerzo especial, 

dado que Bhután se prepara para graduarse de la 

categoría de países menos adelantados en 2023.  

3. Si bien el énfasis de la Comisión en los grupos de 

países en situaciones especiales ofrece la oportunidad de 

analizar cómo se pueden atender las necesidades 

especiales de desarrollo de los más vulnerables, los 

informes y recomendaciones de 2021 se distinguen por 

la urgencia de sus llamamientos. Ante la proximidad de 

la Quinta Conferencia de las Naciones Unidas sobre los 

Países Menos Adelantados y el riesgo de que se pierdan 

los avances logrados en el marco del Programa de 

Acción de Viena en favor de los Países en Desarrollo Sin 

Litoral para el Decenio 2014-2024, se requieren 

intervenciones más específicas para mantener a los 

países menos adelantados y a los países en desarrollo sin 

litoral bien encaminados hacia la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible; para progresar en 

ese sentido serán esenciales una alianza y una 

solidaridad renovadas. 

4. El Sr. Koba (Indonesia) dice que, a pesar de los 

obstáculos para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible que ha generado la pandemia de COVID-19, 

el crecimiento económico positivo experimentado por 

los países desarrollados y en desarrollo da pie al 

optimismo. La disparidad en las tasas de vacunación 

contra la COVID-19, la tendencia a la discriminación en 

la vacunación y las diferencias en la capacidad de los 

países para proporcionar estímulos fiscales hacen 

necesario que la Comisión considere la recuperación 

económica mundial. En primer lugar, ha de acelerarse el 

retorno a los niveles de producción anteriores a la 

pandemia, con respuestas macroeconómicas específicas 

para cada país; no deben retirarse prematuramente las 

medidas de apoyo. Se precisan medidas más específicas 

que respalden la recuperación, manteniendo al mismo 

tiempo la sostenibilidad fiscal y la estabilidad financiera 

y de los precios a largo plazo, incluso mediante una 

mayor coordinación internacional. En segundo lugar, 

deben crearse las condiciones para una recuperación 

económica sostenible e inclusiva, restableciendo la 

productividad, creando puestos de trabajo y fuentes de 

ingresos, desarrollando la economía digital y facilitando 

a las pequeñas y medianas empresas el acceso a la 

financiación. Como Año Internacional de la Economía 

Creativa para el Desarrollo Sostenible, 2021 debe dejar 

un legado de industrias creativas que construyan un 

futuro más próspero y sostenible para todos. En tercer 

lugar, se necesita resiliencia frente a futuras crisis. Hay 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 3/17 

 

que hacer hincapié en la lucha contra las desigualdades, 

el fortalecimiento de los sistemas de salud y la 

reducción de la vulnerabilidad al cambio climático, 

entre otras cuestiones. Por ello, el Gobierno de 

Indonesia se complace en haber facilitado los proyectos 

de resolución sobre ciencia, tecnología e innovación 

para el desarrollo sostenible e inclusión financiera para 

el desarrollo sostenible. En su calidad de anfitrión del 

séptimo período de sesiones de la Plataforma Global 

para la Reducción del Riesgo de Desastres, que se 

celebrará en mayo de 2022, el Gobierno indonesio 

colaborará con los Estados Miembros y la secretaría 

para crear una resiliencia sostenible y reforzar sus 

compromisos con vistas a alcanzar las metas del Marco 

de Sendái para la Reducción del Riesgo de Desastres 

2015-2030 e implementar la Agenda 2030. La 

presidencia indonesia del Grupo de los 20 (G20) en 

2022 se centrará en la recuperación y la inclusión, con 

el propósito de beneficiar no solo a los miembros del 

Grupo, sino al mundo entero.  

5. El Sr. Costa Filho (Brasil) dice que la pandemia 

de COVID-19 ha puesto de manifiesto la necesidad de 

que haya más equidad y solidaridad internacional, 

especialmente en tiempos de crisis. La disputa por 

equipos de protección personal y vacunas es 

descorazonadora y ha dejado a muchos países en 

desarrollo en una situación complicada. Pese a las 

iniciativas multilaterales y las donaciones bilaterales, 

persiste una gran desigualdad. El orador destaca el 

efecto dañino de la pandemia en la seguridad 

alimentaria y la lucha contra el hambre, señalando que, 

según el informe del Secretario General sobre desarrollo 

agrícola, seguridad alimentaria y nutrición (A/76/216), 

la prevalencia de la inseguridad alimentaria aumentó en 

2020 en la misma medida que en los cinco años 

anteriores juntos. Hay que tomar medidas a fin de 

invertir esa tendencia negativa. Para que la recuperación 

sea resiliente y sostenible, también debe ser inclusiva e 

integral y aprovechar todo el potencial agrícola del 

mundo en desarrollo. Eso solo será posible si se encaran 

los retos sistémicos históricos, incluidos los 

relacionados con la creación de un comercio agrícola 

internacional abierto, sin distorsiones como los 

aranceles elevados, las barreras no arancelarias y los 

subsidios que desfiguran el comercio, y basado en 

normas justas y transparentes. El sistema agrícola 

tropical del Brasil, competitivo y sostenible, es 

relevante en ese sentido y alimenta a más de 1.000 

millones de personas en todo el mundo, pese a que 

utiliza solo el 8 % del territorio del país. El Gobierno 

brasileño ha establecido una nueva vía hacia una 

agricultura con bajas emisiones de carbono en la que se 

combinan diferentes estrategias de desarrollo 

sostenible. No se reconoce de forma unánime la 

necesidad de una perspectiva global de las estrategias 

agrícolas y relacionadas con la oferta de alimentos que 

tenga en cuenta la importancia de abarcar las tres 

dimensiones del desarrollo sostenible, y en los últimos 

años han resurgido propuestas con las que se pretende 

resolver los retos mundiales mediante un enfoque único 

o neomaltusiano. Tal y como declaró el Gobierno del 

Brasil en la Cumbre de las Naciones Unidas sobre los 

Sistemas Alimentarios, la comunidad internacional debe 

evitar visiones prescriptivas de la sostenibilidad y 

avanzar hacia un sistema alimentario mundial que 

equilibre las capacidades nacionales, las normas de 

seguridad alimentaria, la diversidad y la calidad 

nutricionales y el desarrollo sostenible.  

6. A fin de reconstruir para mejorar, hay que 

aumentar la inversión en sociedades más resilientes, de 

manera que estén mejor preparadas de cara a futuros 

retos económicos, sanitarios o ambientales, 

promoviendo los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

sistemas productivos más sostenibles. El Gobierno del 

Brasil tomó hace decenios las primeras medidas en pos 

de la transición a sistemas energéticos con bajas 

emisiones de carbono, y, en su canasta de energía, más 

del 80 % de la energía se genera a partir de fuentes 

limpias y renovables. Todas las soluciones de energía 

limpia pueden contribuir a la transición, teniendo en 

cuenta las circunstancias regionales y las realidades 

locales. Señalando que su Gobierno se ha fijado como 

objetivo a largo plazo la neutralidad climática, el orador 

pide a los países desarrollados que den un paso adelante, 

en particular en la cuestión fundamental de garantizar la 

financiación climática para la mitigación y la 

adaptación, clave para que los países en desarrollo 

puedan aplicar medidas ambiciosas relacionadas con el 

clima. El 26º período de sesiones de la Conferencia de 

las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático representa una 

oportunidad crucial para alcanzar un verdadero 

entendimiento que posibilite avances en la aplicación 

del Acuerdo de París. Mientras las cadenas mundiales de 

suministro se adaptan al repunte de la demanda global 

tras meses de menor actividad, la escasez de bienes 

podría brindar la oportunidad de diversificar la base 

productiva mundial. En el mundo en desarrollo, debe 

ampliarse la capacidad para producir vacunas, 

suministros médicos, productos agrícolas y bienes y 

servicios industriales, como parte de la senda hacia la 

creación de empleo y riqueza, la estabilidad fiscal y de 

la deuda, y el desarrollo sostenible.  

7. El Sr. Gertze (Namibia) dice que el trabajo de la 

Comisión debe guiarse por la necesidad de empoderar a 

los más vulnerables, proteger los bienes comunes 

globales y suministrar bienes públicos. Es posible 

https://undocs.org/es/A/76/216


A/C.2/76/SR.5 
 

 

4/17 21-14461 

 

alimentar a una población mundial cada vez mayor al  

tiempo que se protege el medio ambiente. Hay que 

preservar los sistemas alimentarios de manera que se 

restauren las tierras degradadas y se combata la 

desertificación a fin de disponer de más terreno para la 

producción de alimentos, en beneficio de las 

generaciones presentes y futuras. La seguridad 

alimentaria es fundamental para afrontar el triple 

desafío del hambre, la pobreza y los medios de vida. El 

acceso a los mercados es un aspecto esencial de las 

iniciativas de los países en desarrollo dirigidas a 

erradicar la pobreza extrema; deben dejarse de lado 

todas las barreras al comercio y los elementos que lo 

distorsionan, para que las personas de todo el mundo 

puedan comerciar libremente e impulsar su economía. 

De cara al 26º período de sesiones de la Conferencia de 

las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático, el orador pide a 

todas las partes que cumplan los compromisos que 

asumieron en el Acuerdo de París, en particular 

facilitando el acceso a la financiación climática para la 

adaptación y la mitigación. Es preciso actuar con 

urgencia para preservar el planeta. En ese sentido, las 

fuentes de energía renovables de Namibia se 

aprovecharán en el marco de la transición energética a 

través de la industrialización verde.  

8. Las dificultades que plantean la sobrecarga de los 

sistemas sanitarios, el incremento constante de la deuda 

y el acceso insuficiente a la financiación complican el 

afán de los países en desarrollo por salvar las brechas de 

desarrollo causadas por la pandemia de COVID-19. Las 

limitaciones impuestas a países como Namibia, que no 

pueden obtener préstamos en condiciones favorables, 

son debilitantes, sobre todo en un contexto de reducción 

de los precios de los productos básicos y de las fuentes 

de ingresos. Todos los asociados para el desarrollo han 

de simplificar y agilizar las solicitudes de fondos para 

apoyar la recuperación económica. El multilateralismo 

es la vía para una acción coordinada, urgente y eficaz 

encaminada a reconstruir para mejorar, al tiempo que se 

protegen los bienes comunes globales y se suministran 

bienes públicos. En los próximos años, la acción 

multilateral debe ser suficientemente audaz para 

acelerar y respaldar iniciativas que permitan lograr a 

tiempo los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Por lo 

tanto, la Comisión debe centrarse en el objetivo general 

de erradicar la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones. 

9. La Sra. Nguyen Tra Phuong (Viet Nam) dice que 

la principal prioridad es controlar la pandemia de 

COVID-19 para salvar vidas y asegurar la recuperación 

económica con vistas a alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Es necesario aumentar la 

cooperación internacional para garantizar un acceso 

equitativo, universal y asequible a las vacunas contra la 

COVID-19, mientras que la aceleración de las campañas 

nacionales de vacunación y las precauciones en materia 

de salud pública ayudarán a contener el virus y evitar 

que inflija daños mortales. Es probable que la región de 

Asia y el Pacífico alcance menos del 10 % de las metas 

de los Objetivos para 2030. Por tanto, para evitar la 

inestabilidad política y la destrucción de las estructuras 

sociales, es imprescindible que cada Estado Miembro 

cuente con una red de seguridad social fiable. Hay que 

esforzarse de manera constante por diseñar y aplicar 

sistemas de protección social que tengan en cuenta los 

riesgos y respondan a las perturbaciones, con el fin de 

reforzar la resiliencia durante el período de 

recuperación.  

10. La única manera de que el mundo supere desafíos 

imprevisibles es alcanzar los Objetivos. La oradora 

manifiesta su apoyo a la Agenda 2030, y señala que los 

Objetivos se han incorporado a la política interna de Viet 

Nam y que, según el primer examen nacional voluntario, 

el país está bien encaminado para alcanzar 5 de los 17 

Objetivos, pero debe adoptar medidas de forma 

acelerada y transformadora para lograr los otros 12. Es 

preciso intensificar los esfuerzos y la cooperación en 

materia de protección ambiental para encarar cuestiones 

transversales para el desarrollo sostenible, como el 

cambio climático, la basura marina y la contaminación 

transfronteriza causada por la calima. El Gobierno de 

Viet Nam sigue decidido a contribuir al cumplimiento 

de los objetivos de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y del 

Acuerdo de París. Asimismo, valora el liderazgo 

demostrado por las Naciones Unidas en la coordinación 

de una recuperación global verde, resiliente e inclusiva 

como estrategia integral para reducir las emisiones de 

carbono, conservar los recursos naturales, crear empleo 

de calidad, promover la igualdad de género y subsanar 

las desigualdades sociales y las brechas de desarrollo 

entre países. 

11. La Sra. Ahmadova (Azerbaiyán) dice que las 

medidas adoptadas por su Gobierno desde el inicio de la 

pandemia de COVID-19 para proteger a sus ciudadanos, 

entre ellas una campaña de inmunización y un paquete 

de medidas de estímulo, han obtenido el reconocimiento 

internacional de la Organización Mundial de la Salud. 

Hay que reforzar la solidaridad y la cooperación 

mundiales para luchar contra la pandemia a nivel 

regional y global. El Gobierno de Azerbaiyán ha 

participado en la labor internacional aportando 

contribuciones financieras y dosis de vacunas, y, en su 

calidad de Presidencia del Grupo de Países No 

Alineados, ha puesto en marcha una serie de iniciativas 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 5/17 

 

mundiales con el propósito de hacer frente a la 

pandemia. Para impulsar esa actividad, en el 

septuagésimo sexto período de sesiones de la Asamblea 

General se presentará un proyecto de resolución sobre 

el acceso a las vacunas. El Gobierno azerbaiyano 

también ha propuesto crear un panel de alto nivel de las 

Naciones Unidas que proporcione orientación sobre la 

recuperación mundial tras la pandemia de COVID-19. 

12. Azerbaiyán tiene la intención de ser uno de los 

primeros países en recorrer la senda hacia la 

implementación plena y efectiva de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Fue el primero de su región en 

presentar el tercer examen nacional voluntario sobre la 

implementación de la Agenda 2030, y en el Informe de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible  2021 se han 

observado importantes avances. Se presta especial 

atención al cambio climático. Se están llevando a cabo 

varios proyectos para cumplir los compromisos 

nacionales voluntarios asumidos en el marco del 

Acuerdo de París, y se está considerando la posibilidad 

de añadir otras metas para 2050. La participación en los 

proyectos de conectividad regional, junto con el Puerto 

Internacional de Comercio Marítimo de Bakú, 

convertirán a Azerbaiyán en un centro de transporte y 

logística de primer orden. 

13. La normalización de las relaciones con Armenia ha 

abierto nuevas perspectivas de cooperación, desarrollo 

y prosperidad en la región. A ello se suma la declaración 

trilateral efectuada el 11 de enero de 2021 por Armenia, 

Azerbaiyán y la Federación de Rusia, que dará lugar a 

un diálogo intergubernamental directo sobre el 

desbloqueo de todas las relaciones económicas y de 

transporte en la región. En los territorios liberados de 

Azerbaiyán se está llevando a cabo una labor de 

rehabilitación y reconstrucción; por ejemplo, se están 

construyendo nuevas “ciudades inteligentes” y 

restableciendo servicios esenciales mediante el uso de 

tecnología avanzada. También en los territorios 

liberados, un nuevo centro de transporte reforzará la 

posición de toda la región, una nueva ruta terrestre entre 

Azerbaiyán y Turquía —el corredor de Zangezur— 

complementará la conectividad comercial y de 

transporte existente, y un aeropuerto internacional se 

convertirá en un centro regional de transporte y 

logística. Se han firmado acuerdos con empresas 

energéticas internacionales para construir centrales 

eólicas y solares, en el marco del empeño por que el 

30 % de la canasta de energía nacional sea renovable 

para 2030. Una de esas centrales se ubicará en una 

región declarada zona de energía ecológica en los 

territorios liberados. El crecimiento económico 

inclusivo y sostenible y una sociedad pacífica e 

inclusiva son prioridades fundamentales; el logro de la 

paz y la seguridad en la región contribuirá a la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

14. El Sr. Tun (Myanmar) dice que la pandemia de 

COVID-19 ha causado mucho sufrimiento y ha puesto 

en peligro la labor de la mayoría de los países en pos de  

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Mientras haya 

disparidad en el acceso a las vacunas, persistirá la 

amenaza del virus. El cambio climático ya no es una 

amenaza distante. La solución más completa tanto para 

la crisis multidimensional provocada por la pandemia 

como para el impacto del cambio climático sigue siendo 

implementar de forma oportuna y equilibrada la Agenda 

2030. El Gobierno civil elegido de Myanmar tomó 

posesión en 2016 y durante su mandato tuvieron lugar 

un crecimiento económico positivo y un desarrollo 

nacional que se ajustaban en gran medida a la Agenda 

2030. En 2020, en el contexto de la pandemia, se 

introdujeron políticas sociales y económicas para 

mantener el crecimiento económico y salvar vidas. 

Estaba previsto que Myanmar saliera de la lista de países 

menos adelantados y presentara su examen nacional 

voluntario en 2021. Sin embargo, el golpe militar ilegal 

de febrero de 2021 trastocó la nación y causó una 

catástrofe humanitaria. El pueblo de Myanmar corre 

peligro. El efecto combinado del golpe militar y la 

pandemia está provocando un aumento de la pobreza, 

inestabilidad económica y la pérdida de los logros de 

desarrollo que tanto había costado alcanzar. Cuanto más 

dure la crisis, más lejos estará la nación de alcanzar los 

Objetivos y de salir de la lista de países menos 

adelantados. 

15. Dado que para construir un futuro próspero y 

sostenible es vital que haya una relación sólida y 

positiva entre el Gobierno y la ciudadanía, Myanmar 

aprecia que el informe del Secretario General, “Nuestra 

Agenda Común”, haga hincapié en la necesidad de 

renovar el contrato social al respecto. Para lograr los 

Objetivos se precisará buena gobernanza, estado de 

derecho y justicia para todos, y uno de los elementos 

indispensables de esa cultura es la confianza de los 

ciudadanos en las instituciones públicas. Por tanto, el 

Objetivo 16, relativo a la paz, la justicia y las 

instituciones sólidas, es una de las bases para alcanzar 

los demás Objetivos. En Myanmar, donde altos mandos 

militares que no rinden cuentas intentan hacerse con el 

poder mediante un golpe de Estado ilegal, han sido 

arrebatados el estado de derecho y la justicia, sin los 

cuales no es posible establecer la legitimidad 

institucional ni la buena gobernanza. Los Objetivos no 

podrán alcanzarse en semejante entorno. El pueblo de 

Myanmar tendrá que volver a empezar desde cero para 

recuperarse de las devastadoras consecuencias del golpe 



A/C.2/76/SR.5 
 

 

6/17 21-14461 

 

militar y reconstruir una sociedad pacífica, justa e 

inclusiva, como se prevé en la Agenda 2030.  

16. El Sr. Al-Saadi (Yemen) dice que su país afronta 

por séptimo año el desastre económico y humanitario 

generado por el golpe de las milicias huzíes contra las 

autoridades legítimas. Los huzíes han tomado el control 

de las instituciones del Estado, se han apoderado de las 

reservas de moneda extranjera, han dejado de pagar los 

sueldos y han impuesto tributos arbitrarios. Los 

caudillos huzíes especulan con los derivados del 

petróleo en el mercado negro. Eso ha dado lugar a una 

contracción económica en todos los sectores, un declive 

en la prestación de servicios esenciales y el desplome 

del Yemen en el escalafón mundial por clima 

empresarial. El orador pide a los asociados 

internacionales que ayuden al Gobierno a reconstruir las 

capacidades nacionales y reconducir al país. También 

insta a la comunidad internacional a presionar a los 

huzíes para que permitan que un equipo de evaluación 

técnica acceda al petrolero Safer, varado frente al puerto 

de Ras Isa con una carga de más de 1,1 millones de 

barriles de petróleo sin asegurar que representan una 

amenaza ambiental tanto para el mar Rojo como para el 

mar Arábigo. 

17. En el Yemen, la pandemia de COVID-19 

constituye una crisis dentro de otra crisis. La actividad 

de las milicias ha hecho que cierren más de la mitad de 

los centros médicos del país y ha llevado a emigrar a 

muchos profesionales de la medicina. Los yemeníes de 

las zonas controladas por los huzíes carecen de acceso a 

la información sobre el virus, dado que los últimos se 

empeñan en no reconocer la pandemia. El orador pide a 

la comunidad internacional que presione a los huzíes 

para que permitan el acceso a las vacunas en esas zonas.  

18. El Sr. Chatrnúch (Eslovaquia) dice que el papel 

clave que desempeña la Comisión en la recuperación 

sostenible tras la pandemia de COVID-19 debe tenerse 

presente en todas las negociaciones. El cambio 

climático es uno de los mayores retos a los que se 

enfrenta la humanidad desde la fundación de las 

Naciones Unidas; la triple amenaza de la contaminación, 

el cambio climático y la pérdida de biodiversidad debe 

encararse de forma urgente, coordinada e inclusiva. A la 

luz del informe más reciente del Grupo 

Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio 

Climático, se requieren medidas audaces. Eslovaquia 

espera que se asuman compromisos ambiciosos en el 

marco de la Comisión y en el 26º período de sesiones de 

la Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, en la 

15ª reunión de la Conferencia de las Partes en el 

Convenio sobre la Diversidad Biológica y en otros 

eventos de alto nivel que se celebrarán en los meses 

siguientes. 

19. La pandemia ha puesto de relieve la brecha digital 

y la necesidad de promover la digitalización, la ciencia 

y las nuevas tecnologías. La Comisión debe otorgar la 

importancia que merecen a los proyectos de resolución 

que se refieren al papel de las tecnologías de la 

información y las comunicaciones (TIC) y de la 

innovación en el desarrollo sostenible, con el fin de 

reconstruir para mejorar y crear sociedades más 

resilientes. Debe hacerse frente como es debido a la 

disrupción de la educación, que es la columna vertebral 

de las comunidades y el punto de partida para el 

desarrollo futuro. Sería un error excluir de los foros de 

decisión a la juventud, que nunca ha estado más formada 

y facultada. Los jóvenes están aterrorizados ante la 

repercusión de las decisiones que se adopten hoy en sus 

posibilidades de supervivencia. La comunidad 

internacional tiene el deber de escuchar a los jóvenes y 

proporcionarles un espacio seguro para su realización 

personal. Solo la cooperación inclusiva entre todos los 

agentes garantizará la recuperación después de la 

pandemia y la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, y por tanto el éxito de la Segunda 

Comisión. El orador reafirma su apoyo a la 

revitalización de la Asamblea General para que sea más 

relevante y eficiente y esté mejor equipada para atender 

las cuestiones contemporáneas más acuciantes.  

20. El Sr. Diome (Senegal) dice que la humanidad se 

enfrenta a una crisis de salud pública sin precedentes 

que ha matado a cerca de 5 millones de personas y ha 

sumido a 124 millones en la pobreza extrema. El 

Gobierno senegalés ha puesto en marcha un programa 

de resiliencia económica y social para elevar el nivel 

médico, adquirir vacunas y ayudar a los hogares, las 

empresas y los trabajadores, y pronto se empezará a 

producir una vacuna contra la COVID-19 en Dakar. La 

pandemia ha demostrado con claridad que existe 

desigualdad en el acceso a las vacunas y a la 

financiación para un desarrollo sostenible y equitativo 

para todos. Solo se ha vacunado contra la COVID-19 al 

4 % de la población de África, frente al objetivo fijado 

por la Organización Mundial de la Salud de vacunar al 

10 % de la población para el 30 de septiembre de 2021. 

Mientras que más de 400.000 millones de dólares en 

derechos especiales de giro se destinan a los países ricos 

y 230.000 millones a los países en desarrollo, África 

solo ha recibido 33.000 millones. Eso se debe corregir. 

La pandemia ha puesto de manifiesto numerosos 

desafíos persistentes, entre ellos la deuda, la pobreza, el 

hambre, la financiación para el desarrollo, la migración, 

los conflictos armados, el cambio climático y la pérdida 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 7/17 

 

de biodiversidad. En los corazones y las mentes se ha 

instalado una crisis de humanidad.  

21. El único camino para alcanzar realmente los 

objetivos de la Agenda 2030 es revitalizar la solidaridad 

y la cooperación internacional con miras a construir 

sociedades inclusivas y resilientes y economías 

sostenibles y justas en un planeta habitable y viable. 

Para que las sociedades sean inclusivas hará falta un 

nuevo contrato social que ponga fin a las desigualdades 

sistémicas. Hay que invertir en la igualdad de género, la 

autonomía financiera de las mujeres y la eliminación de 

todas las formas de discriminación y violencia contra 

ellas. La educación, la sanidad y el empleo deben ser 

accesibles para todos. Se requiere una reforma profunda 

de la gobernanza económica y financiera mundial, así 

como de las normas de concesión de créditos y de los 

límites máximos de deuda y déficit presupuestario de los 

países en desarrollo, para poner fin a la paradoja de que 

se disponga de recursos, pero no se pueda acceder a 

ellos. Los encomiables esfuerzos realizados durante la 

pandemia, a través de la Iniciativa de Suspensión del 

Servicio de la Deuda y de las medidas adoptadas por el 

Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial, 

resultan insuficientes. Hay que permitir a los países en 

desarrollo financiar su propio desarrollo, en particular 

mediante un alivio sustancial de la deuda. El desarrollo 

sostenible debe basarse en el respeto de los 

compromisos internacionales en materia ambiental. En 

los planes de recuperación deben fortalecerse las 

medidas relacionadas con el clima y las soluciones 

basadas en la naturaleza. La financiación para el clima 

representa una oportunidad para que los países en 

desarrollo se adapten al cambio climático. El Gobierno 

del Senegal se ha comprometido a reducir sus emisiones 

globales, de conformidad con el Acuerdo de París, y está 

trabajando en su transición energética. 

22. El Sr. Rosales Ramírez (Honduras) dice que la 

sombra proyectada por la pandemia de COVID-19 ha 

provocado una recesión, el colapso del sistema sanitario 

universal y un aumento del desempleo. En ese sentido, 

en el apoyo a la economía nacional se da prioridad a 

quienes dependen de los mercados informales, a las 

microempresas y pequeñas empresas y a las mujeres en 

situación de empleo precario. En el contexto de la 

Agenda 2030, al abordar los desafíos estructurales de la 

economía, el fortalecimiento del sistema multilateral, el 

desarrollo sostenible y la erradicación de la pobreza, es 

imperativo tomar en consideración los desafíos de los 

países en desarrollo, incluidos los países de ingreso 

mediano. Los países en desarrollo enfrentan problemas 

desalentadores, como el cambio climático, la creciente 

desigualdad, la urbanización acelerada y la degradación 

ambiental, factores que han llevado a que aumente el 

número de personas que padecen hambre y pobreza. La 

comunidad internacional tiene el deber de alcanzar una 

transición hacia sociedades sostenibles y resilientes en 

la que se gestionen de forma responsable los recursos 

naturales y los servicios básicos y se respeten los 

derechos humanos. Al Gobierno de Honduras le 

satisface ser uno de los campeones globales del diálogo 

de alto nivel sobre energía y ser parte activa en la 

solución de los retos definidos en la Cumbre sobre los 

Sistemas Alimentarios. 

23. La financiación que no es oportuna no es 

sostenible. Honduras observa con preocupación la 

reducción del acceso a la financiación en condiciones 

favorables y, como país de ingreso mediano, tiene 

escasas oportunidades de acceder a una financiación 

asequible. La clasificación de los países por ingreso no 

permite priorizar de forma adecuada la asignación de la 

financiación para el desarrollo y resulta en una menor 

efectividad de la asistencia. Se necesitan indicadores 

multidimensionales para medir y determinar las 

realidades del desarrollo. Para lograr el desarrollo 

sostenible deben adoptarse medidas que mitiguen los 

efectos del cambio climático. Si se sigue sin tomar este 

en serio, se pondrán en riesgo los avances en materia de 

desarrollo y, por tanto, la estabilidad interna de las 

naciones y la paz mundial; así pues, el 26º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático debe ser fructífero. Hay que trabajar 

en una globalización justa que respete los derechos 

humanos y el planeta, integrando al tiempo los 

principios del desarrollo sostenible y la inclusión social 

y económica. 

24. El Sr. Pary Rodríguez (Estado Plurinacional de 

Bolivia) dice que, mientras continúa la crisis múltiple de 

la salud pública mundial y se profundiza la crisis 

climática, muchos países están reconstruyendo sus 

economías para retomar el camino hacia el logro de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Además de esas 

crisis, el Estado Plurinacional de Bolivia sufrió en 2019 

un golpe de Estado que destruyó las instituciones, trajo 

consigo extrema violencia y represión y amenazó con 

borrar los avances económicos y sociales. Sin embargo, 

en octubre de 2020 se recuperaron la democracia y el 

estado de derecho, de modo que el Gobierno puede 

participar en la labor de las Naciones Unidas con un 

renovado espíritu propositivo. En julio de 2021 se 

presentó el primer examen nacional voluntario, que 

servirá de base para la implementación de la Agenda 

2030. 

25. Al recuperarse de una crisis debe hacerse frente a 

sus causas. La situación mundial ha ampliado las 

desigualdades y desnudado el egoísmo de los seres 



A/C.2/76/SR.5 
 

 

8/17 21-14461 

 

humanos y de los países; si no se superan esas actitudes, 

no se podrán revitalizar los mecanismos multilaterales 

para afrontar los desafíos como comunidad 

internacional. Las instituciones carecen de capacidad 

para responder a amenazas extraordinarias; ni siquiera 

la urgencia de las crisis actuales ha hecho que se 

abandonen las medidas coercitivas unilaterales y otras 

formas de intervencionismo. Habrá que cooperar de 

todas las formas posibles para promover la recuperación 

y alcanzar los Objetivos. Sin embargo, sin financiación 

adicional predecible, transferencia de tecnología 

sostenible y creación de capacidades de acuerdo con las 

prioridades nacionales, no habrá recuperación ni 

preparación para las crisis futuras. Para implementar de 

manera efectiva la Agenda 2030 se necesitan 

mecanismos inmediatos de alivio de la deuda para los 

países en desarrollo. 

26. Los sistemas alimentarios deben servir a los 

pueblos, y no ha de tratarse a las personas como 

engranajes de una maquinaria de producción y consumo 

injusta e insostenible. Los alimentos deben producirse 

en armonía con la naturaleza, como señaló el Secretario 

General en su declaración de acción en la Cumbre sobre 

los Sistemas Alimentarios. El Estado Plurinacional de 

Bolivia celebra que, en los diálogos nacionales, haya 

quedado establecido el rol de la agricultura de los 

pueblos indígenas y de la agricultura familiar para 

construir sistemas alimentarios sostenibles y resilientes. 

Es urgente construir alianzas y generar mayores 

compromisos de acción en todos los niveles. Aunque el 

cambio climático es probablemente la amenaza más 

grande para la Tierra, el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático será un 

evento vacío si no se toman medidas basadas en la 

justicia climática y que apliquen plenamente los 

principios de equidad y responsabilidades comunes pero 

diferenciadas. Hay que seguir buscando soluciones 

estructurales a las crisis que enfrenta la humanidad. El 

orador insta a todos los Estados a ser ambiciosos en el 

trabajo de la Comisión. 

27. La Sra. González Carrillo (Chile) dice que la 

actual crisis climática y sanitaria ha puesto de 

manifiesto la importancia del multilateralismo como 

herramienta para obtener resultados globales. El cambio 

climático debe enfrentarse con la responsabilidad y el 

sentido de urgencia que demandan la sociedad, la 

ciencia y el planeta. Para cerrar la brecha de ambición y 

alcanzar los objetivos del Acuerdo de París, la oradora 

pide a todos los Estados que no lo hayan hecho que 

presenten nuevas y reforzadas contribuciones 

determinadas a nivel nacional. Entre las medidas 

adoptadas a nivel interno están la fijación del objetivo 

de lograr la neutralidad en carbono para 2050, el cierre 

de las centrales eléctricas de carbón para 2040, una 

nueva ley de eficiencia energética y la promoción del 

uso de hidrógeno verde y sus derivados. El Gobierno 

chileno está decidido a trabajar mediante alianzas para 

contribuir al bienestar de las generaciones actuales y 

futuras. Las asociaciones y alianzas entre múltiples 

interesados tienen especial importancia con vistas a 

intensificar la cooperación internacional en las esferas 

de la ciencia, la investigación, la tecnología y la 

innovación.  

28. La conectividad, aunque es necesaria para 

disminuir la brecha digital, no es suficiente para mitigar 

las desigualdades socioeconómicas que condicionan el 

acceso a la información, la atención sanitaria, la 

educación y el empleo. No obstante, el acceso universal 

a Internet es un objetivo de las políticas públicas, dado 

su potencial para fomentar un desarrollo humano 

sostenible. En aras de una recuperación sostenible tras 

la pandemia de COVID-19, se debe proteger y promover 

un orden económico multilateral abierto y basado en 

reglas que fomente el libre comercio y la integración. En 

la cooperación internacional renovada deben tenerse en 

cuenta las necesidades de los países de ingreso medio, y 

es preciso repensar el modelo de desarrollo. Hay que 

superar el criterio del producto interno bruto (PIB) per 

cápita al asignar los recursos para el desarrollo. Para 

construir economías más resilientes es necesario velar 

por la integración de las mujeres en el mercado laboral 

y por una distribución equitativa de las 

responsabilidades de cuidados y de trabajo doméstico no 

remunerado. Asimismo, se debe reducir la brecha digital 

de género, en particular por medio de la Alianza 

Regional para la Digitalización de las Mujeres de 

América Latina y el Caribe. La Comisión desempeña un 

papel legítimo y fundamental para establecer directrices 

de política multilaterales en asuntos macroeconómicos, 

sociales y ambientales, y el consenso debe seguir siendo 

el mecanismo principal de adopción de resoluciones.  

29. El Sr. Tōnē (Tonga) dice que el tema del período 

de sesiones resulta especialmente oportuno a la luz de la 

pandemia de COVID-19, del empeoramiento de los 

efectos del cambio climático y del compromiso de 

acelerar la implementación de la Agenda 2030, y espera 

con interés los debates sobre el cambio climático, la 

energía renovable, la reducción del riesgo de desastres 

y los océanos. El cambio climático sigue representando 

la mayor amenaza a la que se enfrenta el Pacífico. Tonga 

es particularmente vulnerable a las consecuencias del 

cambio climático, que está erosionando las capacidades 

de resiliencia, y a los desastres naturales, por lo que 

dedica su empeño a acelerar la adopción de medidas 

para alcanzar el Objetivo de Desarrollo Sostenible 13. 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 9/17 

 

El orador celebra que se haya concluido el índice de 

vulnerabilidad multidimensional para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. Los océanos 

desempeñan un papel fundamental en el desarrollo 

sostenible de las naciones del Pacífico, y su salud 

repercute en la seguridad alimentaria, los medios de vida 

y los ecosistemas. El Gobierno tongano tiene la 

determinación de estudiar todas las posibilidades para 

lograr el Objetivo 14. Aunque el país es responsable de 

menos del 1 % de las emisiones mundiales de gases de 

efecto invernadero, está decidido a alcanzar un futuro de 

energía sostenible, reducir el uso de combustibles 

importados y promover la energía renovable. Acogiendo 

con agrado los compromisos asumidos por otras 

naciones, el orador insta a los principales emisores a 

aplicar estrategias sólidas para frenar las emisiones de 

gases de efecto invernadero y alcanzar la neutralidad en 

carbono para 2050. 

30. El Sr. Pérez Ayestarán (República Bolivariana de 

Venezuela) dice que las discusiones de la Comisión 

serán determinantes para avanzar hacia una 

recuperación económica sólida para todos después de la 

pandemia de COVID-19 e implementar de manera 

efectiva la Agenda 2030. La pandemia, una crisis sin 

precedentes que ha trastocado todos los ámbitos de la 

vida, ha puesto de relieve las inequidades mundiales y 

amenaza con invertir los logros en materia de desarrollo, 

especialmente en el Sur Global. La pandemia y otros 

desafíos mundiales como el cambio climático y las 

cuestiones financieras y económicas internacionales 

deben encararse mediante la cooperación y la 

solidaridad internacionales basadas en un 

multilateralismo revitalizado a través de la Agenda 

2030. La coyuntura internacional brinda una 

oportunidad para lograr que las decisiones de las 

instituciones financieras internacionales sean más 

democráticas, transparentes e inclusivas, y den paso a 

un sistema financiero y comercial más justo y 

equitativo, en lugar de uno dominado por pocos países 

privilegiados en detrimento de otros.  

31. Aunque el Secretario General ha advertido de que 

el mundo está lejos de alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, el Gobierno de la República 

Bolivariana de Venezuela reafirma su compromiso de no 

dejar a nadie atrás, erradicar la pobreza en todas sus 

formas y dimensiones y cumplir los Objetivos, que están 

plenamente integrados en los planes y políticas 

nacionales de desarrollo. Ese empeño es particularmente 

difícil porque el país ha sufrido además los embates 

generados por la agresión sistemática del Gobierno de 

los Estados Unidos de América, a través de la criminal 

aplicación de un bloqueo contra el país que viola la 

Carta de las Naciones Unidas y toda norma del derecho 

internacional. Esa política de terrorismo económico 

abarca el saqueo de los activos de la República 

Bolivariana de Venezuela en el exterior y la negación 

del acceso a los derechos especiales de giro que 

legalmente corresponden al país con el objetivo de 

cometer un acto de exterminio contra el pueblo 

venezolano. El orador exige una vez más que se ponga 

fin de manera inmediata a esa política neocolonial cruel 

e inhumana, especialmente en el contexto de la actual 

pandemia, pues obstaculiza la consecución de los 

Objetivos, afianza las brechas entre los pueblos y es un 

mecanismo impulsor de la desigualdad, la exclusión 

social y el racismo sistémico. 

32. Dado que el planeta no puede esperar más, el 

orador hace un llamamiento a la comunidad 

internacional y a todos los organismos multilaterales 

para que apliquen de manera urgente medidas de 

resiliencia y adaptación frente al cambio climático. 

Asimismo, pide a los países desarrollados que cumplan 

con sus obligaciones de recortar las emisiones de gases 

de efecto invernadero, y que se expanda la cooperación 

Sur-Sur. 

33. La Sra. Squeff (Argentina) dice que, si bien la 

comunidad internacional se encuentra inmersa en una 

triple crisis de inequidad global, COVID-19 y cambio 

climático, tiene la oportunidad de reconstruir las 

sociedades para que sean más justas, inclusivas e 

igualitarias. Las vacunas contra la COVID-19 deben ser 

consideradas bienes públicos globales, por lo que la 

oradora acoge con satisfacción las propuestas sobre 

patentes presentadas en la Organización Mundial del 

Comercio, las cuales promoverán la producción y el 

desarrollo local de las vacunas y la competencia en ese 

ámbito. La crisis económica en curso tiene un impacto 

desproporcionado en los países en desarrollo, que 

reclaman la creación de mediciones multidimensionales 

de la pobreza a fin de determinar quién puede acceder a 

financiación en condiciones favorables y a cooperación 

internacional. La Argentina celebra la Iniciativa de 

Suspensión del Servicio de la Deuda, pero se trata de 

una medida provisoria e insuficiente que no aborda la 

cuestión de fondo del alivio y la reestructuración de la 

deuda. La oradora pide que se amplíe a los países de 

ingreso mediano vulnerables el Marco Común del G20 

para el Tratamiento de la Deuda más allá de la Iniciativa 

de Suspensión del Servicio de la Deuda. Debe 

impulsarse un acuerdo multilateral inclusivo que aborde 

la reestructuración de la deuda soberana, incluida la de 

los países de ingreso mediano, sobre la base de las 

resoluciones de la Asamblea General 69/319, relativa a 

los principios básicos de los procesos de 

reestructuración de la deuda soberana, y 68/304, titulada 

“Hacia el establecimiento de un marco jurídico 

https://undocs.org/es/A/RES/69/319
https://undocs.org/es/A/RES/68/304


A/C.2/76/SR.5 
 

 

10/17 21-14461 

 

multilateral para los procesos de reestructuración de la 

deuda soberana”. 

34. La delegación argentina manifiesta su respaldo a 

la acción climática y las negociaciones celebradas en el 

contexto de la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático y desea que el 26º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

resulte exitoso. La tercera contribución determinada a 

nivel nacional del Gobierno de la Argentina en el marco 

del Acuerdo de París presentará una meta más ambiciosa 

que la del año anterior. Se precisa un progreso 

equilibrado en los tres pilares, a saber, mitigación, 

adaptación y financiación, y la labor encaminada a 

reducir las emisiones debe posibilitar un desarrollo 

basado en el principio de responsabilidades comunes 

pero diferenciadas, teniendo en cuenta las 

vulnerabilidades de los países y sus diferentes 

capacidades y circunstancias. 

35. La oradora señala que el Gobierno argentino 

participa en la labor relacionada con los sistemas 

alimentarios a nivel internacional y regional y pide que 

se avance de manera gradual hacia la sostenibilidad de 

los sistemas de producción de alimentos mediante 

decisiones nacionales basadas en la realidad económica 

y social de cada país. No hay un modelo único de 

desarrollo que sirva a todas las naciones. Las decisiones 

sobre la sostenibilidad de los sistemas alimentarios 

deben tener base empírica. El seguimiento de la Cumbre 

sobre los Sistemas Alimentarios no debe dar lugar a la 

creación de nuevas estructuras, sino que han de 

respetarse los mandatos existentes de la Organización de 

las Naciones Unidas para la Alimentación y la 

Agricultura y los otros organismos con sede en Roma. 

El Gobierno argentino reafirma su compromiso con la 

cooperación Sur-Sur y triangular en el contexto de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y con el documento 

final de la Segunda Conferencia de Alto Nivel de las 

Naciones Unidas sobre la Cooperación Sur-Sur. 

36. La Sra. Seneduangdeth (República Democrática 

Popular Lao) dice que los países más vulnerables, sobre 

todo los que se encuentran en situaciones especiales, han 

sido los más afectados durante la pandemia de COVID-

19 por el aumento de la pobreza y el hambre, el 

incremento de la deuda y la merma del turismo, la 

inversión y el comercio. Además de la pandemia, el 

cambio climático, los desastres naturales y el aumento 

de la desigualdad de los ingresos dentro de los países y 

entre ellos han puesto en peligro la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, en particular en los 

países menos adelantados y en desarrollo que dependen 

del comercio internacional para impulsar el crecimiento 

inclusivo y la erradicación de la pobreza. Al igual que 

otros en una situación especial, el Gobierno laosiano 

está haciendo todo lo posible para amortiguar el impacto 

de la pandemia y seguir avanzando para cumplir los 

Objetivos. También sigue trabajando para que el país se 

gradúe de la categoría de países menos adelantados, 

aunque el Comité de Políticas de Desarrollo ha 

recomendado un período preparatorio ampliado de cinco 

años en el que se apliquen medidas de apoyo a la 

transición, dadas las notables consecuencias de la 

pandemia.  

37. Es más importante que nunca que la comunidad 

internacional ofrezca una respuesta mundial coordinada 

a la pandemia y sus efectos, basada en la unidad, la 

solidaridad, un compromiso renovado con el 

multilateralismo y un enfoque holístico a fin de 

reconstruir para mejorar. Es necesario evaluar 

exhaustivamente el impacto socioeconómico de la 

pandemia y que los asociados para el desarrollo, el 

sistema de las Naciones Unidas, las instituciones 

financieras internacionales y otras partes interesadas 

faciliten asistencia técnica y financiera continua para 

ayudar a los Gobiernos nacionales a hacer frente a las 

repercusiones de la crisis, salvaguardar los progresos 

realizados y prepararse para crisis futuras. Como parte 

de su respaldo a la labor de las Naciones Unidas, el 

Gobierno laosiano ha presentado su candidatura para 

formar parte del Consejo Económico y Social en el 

período 2023-2025. 

38. El Sr. Amorín (Uruguay) dice que la presentación 

del tercer examen nacional voluntario en julio de 2021 

refleja el compromiso de su Gobierno con el desarrollo 

sostenible y la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible para 2030. El cuarto examen 

nacional voluntario se presentará en el foro político de 

alto nivel de 2022. Si bien las fortalezas nacionales, 

como el respeto del estado de derecho, la protección de 

los derechos humanos y la transparencia en la 

administración pública, contribuyen al proceso de 

desarrollo, es esencial el apoyo de la comunidad 

internacional en todas las áreas. El Uruguay es un firme 

promotor del multilateralismo, entendiendo que los 

esfuerzos mancomunados harán posible, entre otras 

cosas, avanzar en la erradicación de la pobreza, 

promover el desarrollo global y cuidar del medio 

ambiente. La lucha contra el cambio climático está 

indisolublemente ligada a otros desafíos 

contemporáneos. Hay que defender y aplicar el Acuerdo 

de París, y en el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático deben 

alcanzarse compromisos sustanciales de reducción de 

emisiones.  

39. En un mundo desigual e injusto, se debe continuar 

fortaleciendo la capacidad institucional de las Naciones 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 11/17 

 

Unidas para afrontar los retos de alimentar al mundo, 

preservar el medio ambiente y conservar los recursos 

naturales. Los compromisos asumidos en la Cumbre 

sobre los Sistemas Alimentarios deben ser aplaudidos, y 

los diálogos nacionales, reconocidos como vía para 

reflexionar sobre cómo efectuar cambios en las políticas 

que incorporen consideraciones de género y de otro tipo 

para mejorar los sistemas alimentarios. El orador 

exhorta a las Naciones Unidas a trabajar sobre la base 

de los principios de universalidad y elegibilidad para 

apoyar el desarrollo económico y social de todos los 

Estados Miembros. Asimismo, pide a las instituciones 

financieras internacionales que reflexionen sobre la 

forma de clasificar a los países en función de sus 

ingresos, ya que dicha clasificación suele basarse en 

criterios parciales, no refleja la realidad económica y 

social de los países y utiliza el mecanismo antiguo del 

PIB. En su lugar, se requiere un sistema de clasificación 

multidimensional con el que resulte más sencillo 

calificar de forma más adecuada a los países y definir 

las limitaciones estructurales al desarrollo de los países 

de renta alta. 

40. El Sr. Kallis Baldrich (Andorra) dice que, ante el 

desafío que la pandemia de COVID-19 ha planteado a 

las sociedades, se suma a la declaración de México sobre 

el acceso equitativo a las vacunas para garantizar un 

desarrollo sostenible y resiliente. La pandemia nos ha 

enseñado que hace falta menos individualismo, egoísmo 

y enfrentamiento, y más cooperación, resiliencia, 

empatía y solidaridad. Se precisa una reconstrucción en 

varias esferas: la sanidad, la economía, el medio 

ambiente y la inmigración. Se han puesto en tela de 

juicio los modelos de trabajo, movilidad y consumo. La 

crisis climática y las actividades de mitigación y 

adaptación relacionadas con ella suponen un reto 

compartido y requieren un sistema multilateral más 

sólido e inclusivo, de acuerdo con la Carta de las 

Naciones Unidas, como señaló el Secretario General en 

“Nuestra Agenda Común”. En Andorra, la lucha contra 

el cambio climático es una de las principales 

preocupaciones a nivel interno, en la que participa la 

juventud, y la transición energética ocupa un lugar 

destacado en la política nacional de desarrollo 

sostenible. La biodiversidad es otro de los ámbitos de 

actividad principales; el Gobierno andorrano ha 

presentado a la Organización de las Naciones Unidas 

para la Educación, la Ciencia y la Cultura su candidatura 

para convertirse en el primer país considerado reserva 

de biosfera. Con el proyecto de ley sobre la economía 

circular se busca optimizar el uso de los recursos 

naturales y reducir el impacto ambiental, lo que ayudará 

a cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

41. En un momento en que crece el hambre en el 

mundo, urge reformar los sistemas de producción y 

consumo de alimentos. Hay que evitar la pérdida y el 

desperdicio de alimentos e implantar modelos de 

producción, transformación, distribución y consumo 

más justos, sostenibles y saludables para todos. La 

tecnología digital es fundamental para alcanzar los 

Objetivos; es preciso corregir la brecha digital. La 

recuperación tras la pandemia representa una 

oportunidad para llevar a cabo una verdadera 

transformación. 

42. El Sr. Ratsimandresy (Madagascar) dice que el 

septuagésimo sexto período de sesiones de la Asamblea 

General constituye una oportunidad para que los países 

en desarrollo pongan de nuevo en marcha e 

implementen la Agenda 2030. Aunque se han observado 

resultados alentadores en varias esferas relacionadas 

con la Agenda 2030 y en las conferencias de las 

Naciones Unidas que tratan cuestiones financieras, 

comerciales, ambientales y sociales, es necesario 

acelerar el ritmo de implementación, dada la urgencia de 

los retos que plantea el desarrollo sostenible, en 

particular para los países en desarrollo. Por tanto, el 

tema del período de sesiones resulta oportuno y 

orientará los debates en un contexto en que la labor de 

la Comisión sobre cuestiones relacionadas con el 

desarrollo es más importante que nunca. La propia 

Comisión debe revitalizarse para que pueda tratar los 13 

temas que figuran en su programa, analizar las 

consecuencias socioeconómicas de la pandemia de 

COVID-19 y contribuir a la implementación efectiva de 

la Agenda 2030. En el marco del respaldo de 

Madagascar a la década de acción y resultados en favor 

del desarrollo sostenible, y en particular en su calidad 

de miembro del Consejo Económico y Social, el país 

presentó su segundo examen nacional voluntario en el 

foro político de alto nivel de 2021. La pandemia no ha 

frenado las actividades de desarrollo ni ha desviado la 

atención de los objetivos en esa esfera; al contrario, 

mediante iniciativas multilaterales, ese empeño debe 

ayudar a los países a tomar las riendas de su futuro, 

como está haciendo el Gobierno de Madagascar con sus 

proyectos de atención sanitaria universal y la 

construcción de infraestructura y una nueva ciudad.  

43. Con respecto a la crisis climática, no se debe 

desatender la preservación del mundo natural. Los 

países más vulnerables al cambio climático, debido a su 

situación económica o geográfica, entre ellos 

Madagascar, se encuentran predominantemente en el 

Sur Global. Uno de los proyectos que el Gobierno 

malgache ha puesto en marcha garantizará la 

disponibilidad de agua para la agricultura en la región 



A/C.2/76/SR.5 
 

 

12/17 21-14461 

 

meridional del país, con vistas a crear puestos de trabajo 

y promover la resiliencia local.  

44. La Sra. Micael (Eritrea), Vicepresidenta, ocupa la 

Presidencia. 

45. El Sr. Abraheem (Libia) dice que, a menos de diez 

años para 2030, la pandemia de COVID-19 ha puesto 

numerosos obstáculos a la consecución de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Millones de personas se han 

quedado sin trabajo, los niños se ven privados de su 

educación, y el acceso a los servicios sanitarios se 

restringe gravemente en los países en desarrollo e 

incluso en algunos países desarrollados. El Gobierno 

libio sigue dando prioridad a los Objetivos pese a todos 

esos desafíos, que en el país se ven agravados por las 

divisiones políticas, las vulnerabilidades en materia de 

seguridad y la dependencia de los ingresos del petróleo. 

Solo podrán hacerse verdaderos avances cuando se 

solucione el conflicto y se ponga fin a la intervención 

extranjera en los asuntos internos de Libia. 

46. Al igual que otros países, Libia se ve privada de 

una parte considerable de sus recursos, que se desvía a 

través de flujos financieros ilícitos hacia paraísos 

fiscales. Es necesario aumentar la cooperación 

internacional para frenar esos flujos y devolver los 

fondos robados a los países de origen para que puedan 

invertirse en el desarrollo. También aquejan a Libia los 

males de la migración ilegal, la delincuencia organizada 

y la trata de personas. El problema de la migración ilegal 

debe resolverse en los lugares de origen, y los países de 

destino han de proporcionar a los países de origen 

asistencia para el desarrollo local. El orador insta a los 

países vecinos a acabar con las bandas dedicadas a la 

trata de personas y pide a la Oficina de las Naciones 

Unidas contra la Droga y el Delito que vigile las fuentes 

de financiación que contribuyen a la migración ilegal.  

47. La Sra. Marinkov (Serbia) dice que implementar 

la Agenda 2030, el Acuerdo de París y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba de la Tercera Conferencia 

Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo es 

crucial para afrontar los retos de la inestabilidad 

económica mundial, la creciente desigualdad social y el 

cambio climático. La Comisión debe centrar su atención 

en la Agenda 2030 en aras de un mundo más justo y 

humano. Serbia ha adoptado amplias medidas para 

promover la implementación a nivel nacional, que 

incluyen proporcionar financiación y redactar proyectos 

de ley relacionados con la Agenda 2030 y los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible prioritarios. La oradora acoge 

con satisfacción el proceso en curso de reforma del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo y 

conviene en que son más necesarias que nunca 

respuestas conjuntas y coordinadas en favor del 

desarrollo de capacidades. Hay que examinar con 

espíritu crítico las capacidades internas del sistema para 

el desarrollo, a fin de ayudar a los países a cumplir la 

Agenda 2030. Serbia valora la constructiva cooperación 

del equipo de las Naciones Unidas en el país; el marco 

de cooperación para el desarrollo para el período hasta 

2025 se encuentra en las últimas fases de armonización.  

48. La pandemia de COVID-19 obliga a todas las 

naciones a colaborar y ayudarse mutuamente. El 

Gobierno de Serbia ha aprobado amplias disposiciones 

para la vacunación y ha tomado medidas para adquirir 

la tecnología necesaria para producir dos tipos de 

vacunas contra la COVID-19, con el fin de impulsar el 

acceso a ellas en todo el mundo. La pandemia representa 

una oportunidad para combatir el cambio climático y 

avanzar hacia una recuperación verde y resiliente. El 

Gobierno serbio ha dado pasos en esa dirección al 

aprobar una ley sobre el cambio climático y tiene 

previsto presentar una contribución determinada a nivel 

nacional revisada en el marco del Acuerdo de París, 

junto con sus contribuciones a las iniciativas mundiales, 

regionales y locales de protección del medio ambiente.  

49. El Sr. Tirumurti (India) dice que, en el contexto 

de la persistente crisis de la COVID-19, que ha afectado 

de manera desproporcionada al Sur Global, y de la lenta 

reacción inicial de las instituciones internacionales, la 

comunidad internacional debe unirse para combatir la 

pandemia y forjar una recuperación resiliente. La 

tecnología digital será cada vez más útil en el empeño 

de reconstruir para mejorar y se ha desplegado a nivel 

nacional en favor de un desarrollo y una prestación de 

servicios inclusivos, integrados y equitativos. La 

plataforma digital de distribución de vacunas, CoWIN, 

ha ayudado a llevar a cabo el programa nacional de 

vacunación y se ha ofrecido como bien público global. 

Se está reduciendo la brecha digital gracias al 

aprovechamiento de la tecnología con ánimo de facilitar 

soluciones de bajo costo diseñadas para empoderar a 

todos los ciudadanos, en especial a las mujeres. Para que 

las vacunas lleguen a todos los rincones del mundo, es 

preciso mantener abiertas las cadenas de suministro de 

materias primas. La capacidad de producción de la India 

se incrementará a medida que se desarrollen nuevas 

vacunas en el país. 

50. La India es el único país del G20 que está en vías 

de cumplir las metas previstas en el Acuerdo de París. 

El porcentaje de energía renovable en la combinación 

nacional de fuentes de energía ha alcanzado el 38 %, y 

se sigue trabajando en ese aspecto. Es importante 

entender lo que implica el cero neto en emisiones, que a 

nivel mundial debe basarse en los principios de 

responsabilidad común pero diferenciada y equidad. 

Puesto que los países en desarrollo alcanzarán su nivel 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 13/17 

 

máximo de emisiones más tarde, dadas sus trayectorias 

de desarrollo sostenible, los países desarrollados han de 

procurar emisiones netas negativas para que los países 

en desarrollo dispongan de margen para crecer. Antes de 

empezar a debatir sobre 2050, los países desarrollados 

deben demostrar que están en vías de cumplir sus 

compromisos para 2030. Dichos países pueden acreditar 

que se toman en serio el cambio climático facilitando los 

100.000 millones de dólares prometidos para la acción 

climática. No cabe seleccionar solo ciertos elementos de 

la estructura inclusiva e integral articulada en torno a la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático; el Gobierno de la India no 

favorecerá ninguna maniobra que vaya en detrimento de 

un proceso impulsado por los Estados Miembros y que 

no redunde en interés de los países en desarrollo.  

51. Entre los ejemplos de contribución de la India a la 

alianza mundial sobre el clima cabe destacar la Alianza 

Solar Internacional y la Coalición para una 

Infraestructura Resiliente a los Desastres. El Gobierno 

indio sigue apoyando las alianzas con los países en 

desarrollo y trabajando en la línea de la cooperación 

Sur-Sur, sobre todo con los países menos adelantados, 

los países en desarrollo sin litoral y los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. Aunque se han 

destinado fondos a la ayuda humanitaria, las 

necesidades inmediatas no deben desplazar por 

completo la recuperación y el progreso a medio plazo. 

Fuerzas nocivas como el terrorismo, el odio, el 

extremismo, la infodemia y el cuestionamiento del 

pluralismo, la democracia y los derechos humanos han 

ganado terreno y deben combatirse para encaminar a los 

países hacia la resiliencia y la recuperación.  

52. La Sra. Volska (Ucrania) dice que la pandemia de 

COVID-19 ha supuesto una dura lección sobre la 

necesidad de intensificar los esfuerzos internacionales 

para ofrecer soluciones verdaderamente sostenibles de 

cara al futuro. Los países más vulnerables han sufrido 

las consecuencias más graves de la pandemia, aunque 

los países de ingreso mediano, en particular los que 

tienen un alto nivel de endeudamiento, también se 

encuentran en una situación difícil. La seguridad 

alimentaria es una de las cuestiones que debe tratar la 

Comisión en el período de sesiones en curso, y la 

Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios apenas acaba 

de empezar a configurar esa agenda sobre la base de la 

experiencia, los avances científicos y el consenso 

mundial. Ucrania, que participa de forma proactiva en  

la labor relacionada con la seguridad alimentaria, se ha 

incorporado a diversas coaliciones de acción resultantes 

de la Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios y 

contribuye a la seguridad alimentaria en países de todo 

el mundo a través de la exportación de alimentos. 

Durante la pandemia, Ucrania no ha impuesto 

restricciones a la exportación de productos básicos.  

53. Para simplificar los procedimientos comerciales 

internacionales y evitar que se erijan nuevas barreras al 

comercio, la oradora pide a los Estados Miembros que 

consideren la posibilidad de establecer un mecanismo de 

cooperación de emergencia que coordine las medidas 

relacionadas con posibles restricciones comerciales 

bilaterales debidas a epidemias u otros desastres 

naturales o antropogénicos. El mecanismo tendría el 

propósito de prevenir y detectar emergencias que 

pongan en riesgo la seguridad alimentaria u otros 

intereses de un Estado y responder a ellas con rapidez. 

Ucrania también considera prioritario desarrollar un 

sistema agrícola eficiente y promover la confianza 

mundial en las normas alimentarias.  

54. La digitalización es un vector clave del desarrollo 

económico ucraniano, y la población ya disfruta de 

servicios asequibles y cómodos en ese ámbito. Los 

servicios digitales pondrán fin a las colas, la corrupción 

y la pérdida de tiempo. La aplicación gubernamental de 

referencia, Diia, se inscribe en la labor encaminada a 

digitalizar todos los servicios del Estado para 2024. Las 

iniciativas para fomentar la transformación digital se 

han ampliado al ámbito humanitario, pues se han 

empezado a utilizar certificados electrónicos para los 

desplazados internos, y entre ellas están un marco 

legislativo nacional y un centro tecnológico para apoyar 

el desarrollo del sector de las TIC, así como un proceso 

de integración en el mercado único digital de la Unión 

Europea. 

55. Puesto que ningún país puede alcanzar el 

desarrollo sostenible sin una paz y una seguridad 

sostenibles, los objetivos universales sobre el hambre y 

el cambio climático deben vincularse a otros destinados 

a solucionar los conflictos de forma pacífica. Un diálogo 

constructivo entre múltiples interesados facilitará la 

cooperación más amplia posible para que se consideren 

los nuevos desafíos al desarrollo sostenible y la mejor 

manera de encararlos. 

56. El Sr. Kpukumu (Sierra Leona) dice que, en un 

momento de gran incertidumbre, la pandemia de 

COVID-19 está desbaratando los avances en materia de 

desarrollo, especialmente en los países menos 

adelantados, y destacando la necesidad de una acción 

colectiva mundial en todos los frentes para combatir la 

pandemia, implementar la Agenda 2030 y alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Sierra Leona 

aprecia el afán de la comunidad internacional, el sistema 

de las Naciones Unidas y la Organización Mundial de la 

Salud por ayudar a los países a hacer frente a las 

repercusiones socioeconómicas de la COVID-19. Esa 



A/C.2/76/SR.5 
 

 

14/17 21-14461 

 

labor debe continuar, en particular mediante el apoyo 

técnico para ayudar a las economías en desarrollo, y 

especialmente a los países menos adelantados, a cumplir 

sus planes de recuperación y alcanzar los Objetivos. En 

el plan nacional de desarrollo para el período hasta 2023 

se da prioridad al capital para el desarrollo humano, 

pues se consideran aceleradores el Objetivo 4, sobre 

educación, y el Objetivo 16, sobre paz, justicia e 

instituciones sólidas, y se ha hecho especial hincapié en 

las iniciativas en esas esferas. Al disminuir los niveles 

de asistencia oficial para el desarrollo (AOD) destinada 

a los países menos adelantados antes de la pandemia, se 

redujo la liquidez y se pusieron trabas a la solvencia 

externa; es necesario que se brinde un apoyo sólido y se 

cumplan adecuadamente los compromisos de aumentar 

el porcentaje de la AOD destinado a los países menos 

adelantados, así como progresar de forma considerable 

para establecer un régimen de promoción de las 

inversiones en los países menos adelantados con el 

propósito de reconstruir para mejorar.  

57. El Sr. Al Busaidi (Omán) dice que la 

implementación de la Agenda 2030 dependerá de que se 

preste un apoyo internacional adecuado y se transfiera 

tecnología a los Estados en desarrollo y de que se cree 

capacidad en ellos. La pandemia de COVID-19 ha hecho 

todavía más patente la necesidad de un consenso 

internacional sobre el modo de alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en el plazo previsto. El orador 

recuerda a la Comisión la importancia del tema del 

programa relativo a la soberanía permanente del pueblo 

palestino en el Territorio Palestino Ocupado, incluida 

Jerusalén Oriental, y de la población árabe en el Golán 

sirio ocupado sobre sus recursos naturales, y pide a 

Israel, la Potencia ocupante, que desista inmediatamente 

de saquear dichos recursos y de cualquier otra actividad 

que viole el derecho internacional.  

58. El Sr. Shilla (República Unida de Tanzanía) dice 

que la pérdida de seres queridos y la disrupción social y 

económica recuerdan a todos los países que son 

vulnerables, con independencia de su tamaño, riqueza o 

situación geográfica. Sin embargo, el impacto de la 

pandemia de COVID-19 no es uniforme: el mundo en 

desarrollo es el más afectado. Deben adoptarse medidas 

conjuntas bien coordinadas, entre otras cosas en pro de 

la equidad en el acceso a las vacunas, con el fin de 

aumentar la resiliencia y recuperarse tras la pandemia. 

El sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo es 

una plataforma para apoyar el trabajo de los Estados 

Miembros en aras del desarrollo. Los coordinadores 

residentes, que constituyen un sistema independiente y 

apolítico, deben centrarse principalmente en el 

desarrollo del país receptor y respaldar la aplicación del 

Marco de Cooperación de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo Sostenible, de conformidad con su mandato; 

asimismo, deben adherirse a los principios de liderazgo 

nacional, titularidad nacional y no politización, y dar 

prioridad máxima a poner fin a la pobreza. En ese 

sentido, resultará fundamental la independencia 

financiera; debe considerarse un mecanismo de 

financiación sostenible que no dependa en exceso de las 

contribuciones voluntarias.  

59. La República Unida de Tanzanía sigue integrando 

la Agenda 2030 en los planes nacionales de desarrollo, 

lo que dio lugar a un robusto crecimiento económico 

durante el decenio anterior; de hecho, solo se registró 

una desaceleración del crecimiento en 2020, debido a 

los desafíos de la pandemia. El cambio climático 

constituye uno de los mayores desafíos a los esfuerzos 

en pro del desarrollo. El Gobierno tanzano ha adoptado 

medidas de mitigación y adaptación para hacer frente a 

sus efectos; por ejemplo, ha introducido un sistema para 

plantar árboles y usar los bosques naturales como 

sumidero de carbono y ha reducido el consumo de leña 

y carbón vegetal en el país. Las revisiones normativas y 

legislativas han mejorado el entorno empresarial para 

fomentar la inversión. 

60. El Sr. Lungu (Zambia) dice que los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible se han incorporado en los planes 

nacionales de desarrollo y que se han alcanzado hitos 

importantes en los ámbitos de la salud, el género, la 

energía y la educación. Sin embargo, no ha sido fácil 

avanzar hacia los Objetivos. La pandemia de COVID-

19 ha agravado las vulnerabilidades y desigualdades que 

ya existían en todas las esferas económicas, ha 

perturbado la agricultura, el comercio y las cadenas de 

suministro, y ha sometido a una presión aún mayor a los 

sistemas educativos y sanitarios, sobre todo en las zonas 

del país que carecen de sistemas de TIC adecuados. 

Deben acelerarse los esfuerzos multilaterales y 

mundiales para facilitar vacunas inocuas y eficaces, en 

particular a los países más vulnerables. Se agradece el 

apoyo recibido a través del Mecanismo COVAX para el 

Acceso Mundial a las Vacunas contra la COVID-19 y 

del Fondo Africano de Adquisición de Vacunas. El 

Gobierno de Zambia tiene la intención de vacunar, como 

mínimo, al 70 % de su población y de intensificar la 

labor dirigida a disipar la reticencia a la vacunación. En 

colaboración con las Naciones Unidas y otros asociados 

para el desarrollo, se han evaluado las necesidades 

relacionadas con la COVID-19, teniendo en cuenta los 

planes nacionales de desarrollo y el fomento de la 

resiliencia a corto y medio plazo.  

61. En vista de que el agua, los alimentos y la energía 

están interconectados, como señaló durante el debate 

general en curso el Secretario General Adjunto de 

Asuntos Económicos y Sociales, los resultados de la 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 15/17 

 

Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios y del diálogo 

de alto nivel sobre energía se utilizarán para acelerar los 

avances en la implementación de la Agenda 2030. 

Zambia considera que la agricultura y la energía son 

esferas de especial interés para adoptar medidas al 

respecto. 

62. El Sr. Omar (Somalia) dice que el Gobierno de su 

país sigue decidido a acelerar la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Entre las medidas 

adoptadas en esferas de interés para la Comisión están 

las dirigidas a impulsar el acceso a los servicios digitales 

y las que procuran mejorar la biodiversidad y promover 

la agricultura sostenible. La juventud somalí, que 

representa más del 70 % de la población, es un faro de 

esperanza tanto hoy como de cara al futuro. Se ha 

aprobado una política nacional de protección social para 

hacer frente a la pobreza, y las reformas integrales han 

contribuido a capitalizar los logros alcanzados. Al 

reanudar las relaciones con las instituciones financieras 

internacionales con objeto de afrontar los retos 

económicos y emprender reformas financieras y 

económicas se ha procurado reforzar la legitimidad del 

Estado y mejorar la gestión y los resultados 

macroeconómicos. Una economía más diversa y 

competitiva, capaz de aprovechar las nuevas 

oportunidades comerciales regionales, es la mejor vía 

para potenciar el crecimiento y movilizar ingresos a 

medio y largo plazo. Una de las prioridades federales es 

proteger de cualquier daño al medio ambiente. El 

cambio climático se ha incluido en el plan nacional de 

desarrollo como factor limitante en los ámbitos de la 

seguridad, el estado de derecho y el desarrollo 

económico, y entre las principales causas de la pobreza. 

En el plan también se considera prioritaria una 

gobernanza ambiental más eficaz, junto con los efectos 

del cambio climático en los medios de vida 

agropecuarios tradicionales. 

63. El Sr. Cherif (Túnez) señala que la COVID-19 ha 

demostrado que todos los Estados comparten un destino 

común pese a sus diferencias, aunque ha revelado la 

fragilidad de los mecanismos de cooperación necesarios 

para encarar este tipo de crisis. Las disparidades 

económicas mundiales y la brecha digital están 

obligando a muchos países en desarrollo a elegir entre 

luchar contra la pandemia o mantenerse bien 

encaminados para cumplir los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

64. Túnez presentó su segundo examen nacional 

voluntario en el foro político de alto nivel de 2021. 

Mantiene su adhesión a la Agenda 2030 a pesar de la 

pandemia y también frente a los desafíos regionales al 

desarrollo que plantean el terrorismo, la migración 

ilegal y la delincuencia organizada transnacional. El 

Gobierno tunecino está llevando a cabo reformas 

institucionales y económicas con las que busca reforzar 

el estado de derecho, promover la buena gobernanza y 

proporcionar una vida digna a toda la ciudadanía.  

65. Frente a las consecuencias negativas de la 

pandemia en la producción agrícola, debe seguir 

dándose prioridad a la erradicación de la pobreza y a la 

seguridad alimentaria. El orador acoge con satisfacción 

la Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios celebrada 

recientemente durante la semana de alto nivel del 

período de sesiones en curso y destaca la importancia de 

la cooperación Sur-Sur y triangular con vistas a corregir 

los desequilibrios alimentarios mundiales. Hace falta un 

sistema transparente y justo para combatir la corrupción 

y los flujos financieros ilícitos. También se requiere 

mayor cooperación para luchar contra los efectos del 

cambio climático y mitigar sus impactos económicos y 

sociales. En ese sentido, la delegación tunecina espera 

con interés los resultados del próximo 26º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático. 

66. La Sra. Rodrigues-Birkett (Guyana) dice que la 

elección de una Mesa de la Segunda Comisión 

compuesta exclusivamente por mujeres es histórica y 

debe ser un presagio positivo mientras se sigue 

trabajando para lograr la igualdad de género en todos los 

ámbitos.  

67. Los numerosos desafíos globales a que se enfrenta 

la comunidad internacional brindan oportunidades para 

reforzar, recalibrar y reinventar las soluciones 

necesarias para alcanzar la Agenda 2030. La pandemia 

de COVID-19 sigue cobrándose vidas y paralizando las 

economías, y por tanto poniendo en peligro la agenda de 

desarrollo sostenible. La resiliencia y la recuperación 

tras la pandemia deben partir de una política de 

vacunación mundial; las vacunas han de considerarse un 

bien público global y distribuirse de forma equitativa, y 

se debe poner fin a la discriminación en la vacunación, 

especialmente en un contexto en que sigue habiendo 

recelo ante las vacunas.  

68. El cambio climático tiene la capacidad de infligir 

una destrucción aún mayor que la COVID-19. La 

oradora pide que se adopten medidas ambiciosas para 

reducir las emisiones con el fin de limitar el 

calentamiento a 1,5 °C. Los pequeños Estados insulares 

en desarrollo, y los Estados de baja altitud en particular, 

están expuestos a un gran riesgo y ya sufren los efectos 

del cambio climático. Guyana está contribuyendo a las 

iniciativas encaminadas a reducir las emisiones, pese a 

que la carga de las reducciones no se reparte de manera 

equitativa y que, gracias a sus bosques, el país es un 



A/C.2/76/SR.5 
 

 

16/17 21-14461 

 

sumidero neto de carbono. El incumplimiento por parte 

de los países desarrollados de su promesa de movilizar 

100.000 millones de dólares para la acción climática en 

los países en desarrollo es motivo de preocupación y 

debe tratarse en el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.  

69. La oradora se suma a las peticiones de un índice 

de vulnerabilidad multidimensional, principalmente 

para determinar el acceso a la financiación de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo y otros países 

vulnerables. Ese índice podría ilustrar de forma más 

práctica las vulnerabilidades, capacidades y necesidades 

de los países y ayudar a configurar su trayectoria de 

desarrollo y fomentar la resiliencia.  

70. El Arzobispo Caccia (Observador de la Santa 

Sede) dice que para hacer realidad el desarrollo 

sostenible para 2030 se precisan enormes esfuerzos 

concertados por parte de la comunidad internacional, 

como sucede con otros compromisos fundamentales, 

como la Agenda de Acción de Addis Abeba y el Marco 

de Sendái. La pandemia de COVID-19 ha afectado al 

desarrollo y ha puesto de manifiesto la vulnerabilidad de 

los sistemas sanitarios, ha exacerbado la desigualdad y 

ha tenido graves repercusiones en la economía mundial 

y, a su vez, en la educación, los medios de subsistencia 

y la seguridad alimentaria. No obstante, la crisis más 

grave es la de las relaciones humanas, que se deriva de 

una visión antropológica en la que predominan el 

individualismo, la indiferencia, la cultura del despilfarro 

y el olvido de la dignidad humana.  

71. Para salir de la pandemia y reconstruir para 

mejorar, la comunidad internacional debe hallar un 

renovado sentido de la solidaridad y el verdadero 

multilateralismo. Para lograr la resiliencia hay que 

trabajar juntos para que pueda vacunarse todo el mundo, 

en todas partes, y garantizar el acceso universal a la 

atención sanitaria esencial. También es necesario 

examinar la fragilidad y las deficiencias de los sistemas 

económicos que han empujado a millones de personas a 

la pobreza. Deben impulsarse modelos económicos que 

tengan como ejes a la persona y el bien común y en los 

que se integren consideraciones ambientales; la 

protección social es crucial para millones de 

trabajadores, en particular para los de la economía 

informal y los trabajadores migrantes. La pandemia 

también ha puesto de relieve el papel decisivo de la 

familia en el desarrollo humano, ya que en muchos casos 

la familia ha sido la principal o única fuente de apoyo 

durante ese período. La comunidad internacional debe 

proporcionar una asistencia más adaptada a las familias 

mediante políticas y programas orientados a ellas.  

72. Dado el papel fundamental que desempeña la 

Comisión al proporcionar orientación política al sistema 

de las Naciones Unidas y a la comunidad internacional 

en su conjunto, es fundamental revitalizarla. Debe 

prestarse más atención a promover y salvaguardar los 

mandatos de las entidades y foros de las Naciones 

Unidas. Se observan con preocupación los intentos de 

debilitar la útil división del trabajo entre comités, 

comisiones, reuniones y procesos con el propósito de 

que todos los órganos se centren en un número reducido 

de cuestiones controvertidas. Es preferible que las 

consideraciones específicas sobre los derechos humanos 

y las libertades fundamentales se debatan en la Tercera  

Comisión. Todo cambio en los métodos de trabajo de la 

Segunda Comisión debe ser el resultado de una consulta 

inclusiva y transparente a sus miembros. El carácter 

intergubernamental de la Comisión debe seguir siendo 

la piedra angular de su labor, incluidas las 

deliberaciones sobre los métodos de trabajo y las 

mejores prácticas. Las circunstancias especiales en que 

ha trabajado la Comisión a causa de la pandemia y los 

consiguientes ajustes en sus modalidades tradicionales 

no deben utilizarse para modificar su mandato, que ha 

de seguir siendo la consecución del desarrollo sostenible 

en sus tres dimensiones indivisibles. Es fundamental 

revitalizar la Comisión para dotar a las Naciones Unidas 

y a la comunidad internacional de un espíritu de 

consenso y solidaridad que se antoja muy necesario. 

73. La Sra. Babikyan (Armenia), en ejercicio del 

derecho de respuesta, dice que la representante de 

Azerbaiyán recurrió en su declaración a una retórica 

incendiaria y manipuladora y a amenazas de hacer uso 

de la fuerza para crear los llamados corredores, en 

particular el corredor de Zangezur, como continuación 

de la política de bloqueo terrestre y de las medidas 

coercitivas unilaterales que son contrarias al derecho 

internacional y a los acuerdos pertinentes y perjudiciales 

para la paz y el desarrollo sostenible en la región. Las 

declaraciones trilaterales de 9 de noviembre de 2020 y 

11 de enero de 2021 sobre el desbloqueo de todas las 

conexiones económicas y de transporte de la región no 

contienen referencia alguna al corredor de Zangezur, y 

la retórica incendiaria y las amenazas de hacer uso de la 

fuerza para crear dicho corredor contradicen el espíritu 

de esas declaraciones trilaterales y socavan aún más la 

seguridad y la estabilidad de la región.  

74. Al intentar desviar la atención de la Comisión 

mediante invenciones sobre la conectividad del 

transporte, Azerbaiyán y el país afín a este pretenden 

aislar a Armenia y a Nagorno Karabaj del mundo 

exterior. Tal intento de engaño proviene de la 

representante de un país que, en plena pandemia 

mundial, el 27 de septiembre de 2020, lanzó una 



 
A/C.2/76/SR.5 

 

21-14461 17/17 

 

ofensiva militar a gran escala contra Nagorno Karabaj 

que causó un enorme sufrimiento, la destrucción de 

infraestructura civil crítica y desplazamientos masivos. 

La agresión tenía como objetivo violar el derecho a la 

vida y el derecho al desarrollo, entre otros, del pueblo 

de Artsaj. La destrucción deliberada de infraestructura 

civil ha mermado en gran medida la capacidad de las 

autoridades para responder a la pandemia de 

COVID-19, lo que ha provocado un importante brote del 

virus. Alentado por una sensación de impunidad tras las 

hostilidades, Azerbaiyán recurrió a provocaciones 

militares contra la región armenia de Syunik, lo que 

constituye una violación de los derechos de las 

comunidades fronterizas. Al apoyar a Azerbaiyán en ese 

sentido se alentará aún más al régimen imperante a 

consolidar las consecuencias de su agresión, que ha ido 

acompañada de crímenes de guerra, atrocidades y el 

desplazamiento masivo de la población armenia 

autóctona. 

75. La Sra. Ahmadova (Azerbaiyán), en ejercicio del 

derecho de respuesta, dice que la declaración de la 

delegada de Armenia es otro intento fallido de negar los 

hechos y engañar a la comunidad internacional 

difundiendo información falsa. El conflicto entre 

Armenia y Azerbaiyán comenzó a finales de la década 

de 1980 a raíz de las reivindicaciones territoriales 

ilegales e infundadas de Armenia, que desencadenaron 

una guerra a gran escala contra Azerbaiyán a principios 

de la década de 1990. Las fuerzas armenias incurrieron 

en graves violaciones del derecho internacional 

humanitario que constituyen crímenes de guerra, 

crímenes de lesa humanidad y actos de genocidio, y la 

mayoría de las ciudades y pueblos ocupados fueron 

arrasados. El nuevo acto de agresión cometido por 

Armenia el 27 de septiembre de 2020 es la consecuencia 

lógica de la impunidad de la que ha gozado durante más 

de 30 años. Las fuerzas armadas armenias llevaron a 

cabo ataques directos e indiscriminados que se saldaron 

con civiles muertos y heridos, provocando la huida de 

miles de personas, y destruyeron o dañaron casas 

particulares e infraestructura civil. Azerbaiyán hizo uso 

de la fuerza en ejercicio de su derecho inherente de 

legítima defensa, de conformidad con el Artículo 51 de 

la Carta de las Naciones Unidas, para poner fin a la 

ocupación de sus territorios, proteger a su pueblo y 

posibilitar que los desplazados internos regresaran a su 

hogar.  

76. Además, la violación de los principios del derecho 

internacional relacionados con la protección y la gestión 

de los recursos hídricos en los territorios de Azerbaiyán 

ocupados anteriormente y a nivel transfronterizo y el 

grave ecocidio cometido por Armenia suponen una 

grave amenaza para el medio ambiente de toda la región. 

El Consejo de Europa reconoció en 2016 que los 

armenios usan los embalses como instrumentos de 

influencia política. La contaminación del río 

Okhchuchay, en la que lamentablemente participan 

empresas extranjeras, ha provocado una degradación 

irreversible del ecosistema fluvial. Armenia ha 

explotado los recursos naturales de las tierras ocupadas 

anteriormente y los ha exportado a los mercados 

internacionales. Se ha descubierto que hay empresas de 

varios países que han explotado ilegalmente los recursos 

naturales de Azerbaiyán, además de llevar a cabo otras 

actividades ilegales en los territorios ocupados 

anteriormente, y se emprenderán acciones legales para 

que esas empresas rindan cuentas. 

77. Las distorsiones e interpretaciones erróneas 

expresadas por la delegada de Armenia en su 

declaración, junto con la negativa del Gobierno armenio 

a aplicar las disposiciones de las declaraciones 

trilaterales con respecto al restablecimiento de todos los 

vínculos económicos y de transporte en la región, 

contradicen la afirmación hecha por Armenia en la 

misma declaración de que está dispuesta a entablar un 

diálogo constructivo. 

Se levanta la sesión a las 18.05 horas.  


